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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma pojistných podvodů

na povinném ručení. Vzhledem k tomu, že pracuji v pojišťovnictví, je mi toto téma blízké

a mohu zde zapracovat i své poznatky právě z praxe pojišťoven.

Zejména v posledních letech se problém pojistných podvodů rozrůstá a je potřeba jej

řešit. Nejvíce na to doplácejí poctiví klienti pojišťoven, kterým se rok co rok jejich pojištění

na motorová vozidla zdražuje. V ceně pojištění se totiž musí promítat i náklady vynaložené na

vyplácení škod z minulých let, náklady pojišťoven na hrazení prostředků pro odhalování

pojistných podvodů a mnohé další. Cena pojištění se tak liší v závislosti na místě bydliště,

roce, věku apod. Tato skutečnost se klientům obtížně vysvětluje, protože jsou přesvědčení,

že pokud nespáchali žádnou škodu s vozidlem, tak se jim načítají bonusy za bezeškodní

průběh a pojištění by měli mít rok od roku levnější. Avšak každoroční legislativní změny

v této oblasti tomu nepřejí a paradoxně se klientům, ačkoliv nespáchali žádnou pojistnou

událost, zvedá výše pojistného. Klienti si ovšem tuto skutečnost neuvědomují a společnost

jako celek v pojistném podvodu nespatřuje žádný závažný problém.

Pokud se na situaci podíváme z odborného hlediska, jedná se o trestný čin,

který je potřeba potrestat a zamezit jeho rozšiřování. Jaké techniky a prostředky se pro tyto

účely využívají, je popsáno níže. Odstraněním hranic na území EU se „otevřely dveře“

mezinárodním pojistným podvodům s motorovými vozidly. V posledních letech se rozmáhá

organizovaný zločin počínající za hranicemi naší země, avšak končící právě zde, na území

ČR. Dovoz drahých bouraných vozidel, opravených lacinými díly, a následná fingovaná

dopravní nehoda na území ČR není výjimkou. V takovém případě se tedy již jedná

o mezinárodní problém a účastníci si mnohdy ani neuvědomují, jaké postihy je můžou potkat.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmem povinného ručení

na motorová vozidla a jeho zákonným vymezením. Dále tato práce pokračuje popisem

likvidací pojistných událostí a shromažďováním údajů pojišťovnou od účastníků dopravní

nehody. Tato problematika bude blíže popsána, neboť klienti si většinou neuvědomují, proč

pojišťovny potřebují tolik informací a k čemu jim vlastně budou.

Další kapitolou je spolupráce pojišťoven s dalšími institucemi, jako jsou například

Policie České republiky, nebo zahraniční společnosti, jako je International Association of

Insurance Fraud Agenciens, Inc. a European Insurance and Reinsurance Federation.

Přes vnitřní a vnější pojistné podvody se dostanu až k indikátorům pojistných

podvodů. V nepolední řadě bude navrženo několik nových opatření proti vzniku,
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pro odhalování pojistných podvodů a bude zhodnocena také analýza pojistných podvodů

v letech 2012 – 2015. Bude uvedeno několik číselných údajů, které jsou k dispozici

na internetových stránkách České asociace pojišťoven. Z těchto údajů bude provedeno

statistické zhodnocení a zhodnocení vývoje úspěšnosti či neúspěšnosti v odhalování

pojistných podvodů v oblasti motorových vozidel.

V závěru práce bude vlastní zhodnocení celé situace ohledně pojistných podvodů

v ČR.
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1 CHARAKTERISTIKA POVINNĚ SMLUVNÍHO A ZÁKONNÉHO

POJIŠTĚNÍ

Pojištění je finanční službou, jejímž předmětem je pojistná ochrana, která je poskytnuta

za určitou finanční částku. Je to jedna z možností, jak se může ekonomický subjekt vyrovnat

s neplánovanými událostmi.

Z právního hlediska dělíme pojištění na tyto skupiny – pojištění zákonné a povinně

smluvní. Zákonné pojištění je takové pojištění, jehož vznik vyplývá ze zákona. Pojištěný

je povinen platit pojistné ve výši stanovené zákonem, a to ve prospěch instituce,

která je taktéž uvedena v zákoně (jedná se například o zdravotní pojištění). V případě povinně

smluvního pojištění je zákonem daná povinnost si toto pojištění uzavřít („povinné ručení na

vozidlo“).

Tzv. povinné ručení je tedy povinné smluvní pojištění upraveno zákonem č. 168/1999 Sb.,

o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů. Dle tohoto zákona je pojišťovna povinna hradit za pojištěného náhradu

škody, kterou způsobil třetí osobě. [27]

1.1 Obecné informace o povinném ručení

Jak je uvedeno v zákoně č. 168/1999 odst. (2) Sb., nestanoví-li tento zákon jinak, může

na dálnici, silnici, místní komunikaci a účelové komunikaci, s výjimkou účelové komunikace,

která není veřejně přístupná (dále jen „pozemní komunikace), provozovat vozidlo pouze ten,

jehož povinnost nahradit újmu způsobenou provozem tohoto vozidla je pojištěna podle tohoto

zákona. Povinnost pojištění odpovědnosti musí být splněna i v případě ponechání vozidla

na pozemní komunikaci. Odstavec (3) dále říká, že nestanoví-li tento zákon jinak, pojištění

odpovědnosti se řídí občanským zákoníkem.
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1.1.1 Charakteristika základních pojmů, subjektů v oblasti povinného

ručení

Následující vymezení základních pojmů dle zákona č. 168/1999 Sb., § 2 odst. (a) – (m) pro

účely tohoto zákona se rozumí:

a) Vozidlo

Silniční vozidlo, zvláštní vozidlo, trolejbus; za vozidlo se nepovažuje vozík pro

invalidy, potahové vozidlo, nemotorové vozidlo tažené nebo tlačené pěší osobou,

jízdní kolo a koloběžka, pokud nejsou schváleny jako druh vozidla motocykl.

b) Tuzemské vozidlo

Vozidlo, které podléhá registraci silničních vozidel vedené podle zvláštního právního

předpisu, nebo vozidlo, které nepodléhá evidenci vozidel a je ve vlastnictví fyzické

osoby s bydlištěm nebo místem podnikání na území České republiky nebo právnické

osoby se sídlem na území České republiky.

c) Cizozemské vozidlo

Vozidlo, které je vybaveno cizí státní poznávací značkou a je ve vlastnictví fyzické

osoby s bydlištěm na území ČR. Vlastníkem může být i právnická osoba, ale také

musí mít místo sídla společnosti na území ČR.

d) Pojistitel

Pojišťovna, která je dle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších

předpisů, oprávněna provozovat na území České republiky pojištění odpovědnosti.

e) Pojistník

Ten, na jehož povinnost nahradit újmu se pojištění odpovědnosti vztahuje. Dále osoba,

která s pojistníkem uzavřela pojistnou smlouvu. Je povinen platit pojistné v řádném

termínu a dané výši. Může být zároveň pojištěným.

f) Poškozený

Ten, komu byla provozem vozidla způsobena újma a má právo na náhradu újmy.

A jemuž je pojistník povinen uhradit náhradu za způsobenou škodu pojistným

plněním.
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g) Škodní pojistná událost

Je nahodilá skutečnost vymezená v pojistné smlouvě nebo ve zvláštním právním

předpisu, na který se pojistná smlouva odvolává, a se kterou je spojen vznik

povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění.

h) Zelená karta

Mezinárodní osvědčení prokazující skutečnost, že k vozidlu byla uzavřena

smlouva o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla uvedeného

v tomto osvědčení.[27]

1.1.2 Rozsah pojištění odpovědnosti

Předmětem daného pojištění je odpovědnost za škodu způsobenou provozem zde

jmenovaných vozidel. Tato právní úprava tak zahrnuje i vozidla nemotorová, jako jsou

přípojná vozidla a pracovní stroje přípojné bez vlastního zdroje pohonu.

Pojištění vzniká na základě uzavření pojistné smlouvy, pojistitel je povinen vydat

pojistníkovi doklad o pojištění a na požádání též zelenou kartu. Zákon § 6 stanoví rozsah

pojištění odpovědnosti za škodu, která je touto právní normou upravena. Na základě dikce

zákona má tedy pojištěný nárok, aby pojistitel za něho nahradil škodu a náklady, v souvislosti

s ní vynaložené, kterou způsobil poškozeným, a to v rozsahu a ve výši, kterou upravuje


[…]


než v roce 2014.

Obrázek 2: Graf popisující prokázané hodnoty podvodů v letech 2012-2014

Zdroj: vlastní zpracování
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V následující tabulce můžeme vidět jakýsi průřez šetřených případů pojistných podvodů

v pojištění motorových vozidel za období 2012 – 2015. Významná čísla jsou zvýrazněna.

Například v roce 2012 poklesl počet případů o -5 %, ale naopak oproti tomu nárůst

prokázané škody byl o 13%. Nejspíš se tedy odhalovaly „větší podvody“ s menším

množstvím.

Další nárůst prokázané škody nastal i v následujícím roce a to o 7,24 %, avšak je to velký

nepoměr k počtu případů, který stoupl o 82 %. Je tedy možné, že se již pojišťovny začaly

zaměřovat na škody menšího rozsahu, ale jak vyplývá z výše uvedených tabulek, celková

úspěšnost odhalování v roce 2013 oproti předchozímu roku stoupla

o 26 932 000 Kč.[20][21][22][23][25]

Tabulka 5: Šetřené případy pojistných podvodů 2012 - 2015

Šetřené případy pojistných podvodů v pojištění motorových vozidel v období

2012 - 2015

Období Počet případů
Rozdíl oproti

loňskému roku

Výše prokázané

škody

Rozdíl oproti

loňskému roku

2012 3 855 -5,00% 371 495 13,00%

2013 7 047 82,00% 398 427 7,24%

2014 4 387 -38,00% 367 038 -8,00%

2015 6 008 37,00% 353 850 -3,60%

Celkem 21297 X 1 490 810 X

Zdroj: Vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat pojistné podvody na povinném ručení v České

republice. Můžu říct, že cíl práce byl naplněn a daný problém byl popsán.

V první kapitole jsem charakterizovala základní pojmy týkající se povinně smluvního

pojištění, jeho rozsah, výjimky z pojištění a jeho subjekty. Dále jsou zde popsány základní

instituce zabývající se pojišťovnictvím a odhalováním pojistných podvodů, zejména Česká

asociace pojišťoven (ČAP). Nechybí ani jejich hlavní náplň a hlavní cíle.

Ve druhé kapitole jsou podrobně charakterizovány pojistné podvody z právního hlediska. Jsou

zde uvedeny prameny práva, které o pojistných podvodech pojednávají a úzce souvisí s touto

prací. Jedná se o hledisko trestně právní a podvody, které se týkají zákona o pojišťovnictví.

Dále jsou zde popsány formy pojistného podvodu, a to interní a externí pojistné podvody.

Jsou zde také popsány indikátory pojistných podvodů, neboli rizikové faktory, které mohou

pojišťovně ukazovat, že se jedná o pojistný podvod.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny metody šetření a opatření proti pojistným podvodům a jejich

důsledky. V první části této kapitoly jsme se zaměřila na likvidaci škodních událostí. Zde

jsem čerpala z poznatků z praxe. Získávání veškerých informací se může klientům zdát

zbytečné, opak je ovšem pravdou. Pojišťovny potřebují mít o každé události co nejvíce

podkladů jak ze strany poškozeného, tak ze strany viníka. Další část je zaměřena na prevenci

proti pojistným podvodům. Je zde popsán Systém pro výměnu informací o podezřelých

okolnostech (SVIPO I) a jeho následovník, který má začít plně fungovat v roce 2017,

SVIPO II.

Dále je popsána spolupráce pojišťoven s dalšími institucemi, jakými jsou Policie České

republiky, zdravotnická zařízení a zahraniční společnosti, jakými jsou International

Association of Insurance Fraud Agencies (IAIFA) a European Insurance and Reinsurance

Federaditon (CEA). V závěru třetí kapitoly jsou vylíčeny důsledky pojistných podvodů

a návrhy nových opatření proti vzniku pojistných podvodů. Vzhledem k tomu, že není lehké

přijít na nová opatření, snažila jsem se alespoň z poznatků ze svého pracovního prostředí

pojišťovny uvést některé metody a postřehy, které by mohly v oblasti prevence pojistných

podvodů pomoci.

V poslední, čtvrté, kapitole je uvedeno zhodnocení současného stavu pojistných podvodů

v České republice. Pro zhodnocení byly použity údaje z ČAP, která tyto údaje shromažďuje.

Některé tabulky a grafy jsou převzaty přímo z tiskových zpráv z let 2012 – 2015 a upraveny

do vlastních tabulek.
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V průběhu psaní jsem se setkala s jedním zásadním problémem, a to se získáním statistických

dat, která by se dala pro tuto práci použít. Jak již bylo uvedeno, číselné údaje o pojistných

podvodech se od jednotlivých pojišťoven získávají velmi těžko, jen málokterá pojišťovna

se jimi chlubí. Přeci jenom jsou to situace, ve kterých se klientům „podařilo obelstít“

pojišťovnu a nechat si vyplatit peníze, které jim nenáležely. V této práci byly použity pouze

údaje týkající se pojištění motorových vozidel, které ovšem nejsou rozděleny na pojištění

povinné a havarijní.

Pokud mám vyjádřit vlastní názor na oblast pojistných podvodů, jsem si vědomá, že není

lehké pojistné podvody odhalovat a prokazovat. V průběhu psaní této práce jsem

se ale dostala k velice zajímavým statistickým údajům a zjistila jsem, že úspěšnost odhalování

pojistných podvodů není malá.

Pojišťovnám se každým rokem daří odhalovat více podvodů. Podvodníci se snaží stále

vymýšlet nové techniky podvodů a pojišťovny se snaží být stále o krok před nimi.

Ze statistických údajů a shromážděných informací jsou pojišťovny schopny odhadnout

budoucí trend a lépe se tak na podvodníky připravit.
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