Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní,

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Monika Jirgleová
Téma práce Pojistné podvody v povinně smluvním pojištění odpovědnosti z provozu

motorového vozidla
Cíl práce

Cílem práce bylo uvést právní úpravu, nejčastější typy podvodů a výše
škod. Dále práce obsahuje informace o vyšetřování a spolupráci
pojišťoven s Policií ČR, úspěšnost odhalování podvodů a návrhy nových
opatření.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Brebera

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Práce obsahuje všechny předepsané části.

Otázky k obhajobě:

1) Domníváte se, že současná právní úprava, která se týká pojistných podvodů, je
dostatečná?

2) Dle Vašeho názoru, z jakých důvodů pojišťovny nechtějí poskytovat informace
o pojistných podvodech?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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